2020/6/24 国家卫生健康委办公厅关于进一步做好新冠肺炎疫情防控期间继续医学教育有关工作的通知

http://www.nhc.gov.cn/qjjys/s7949/202006/cc43f58e63f643968ff3e11d1e15cef9.shtml 1/3

主站首页 首页 最新信息 政策文件

工作动态 关于我们 图片集锦

通告公告

国家卫生健康委办公厅关于进一步做好新冠肺炎疫情防控期间继
续医学教育有关工作的通知

发布时间： 2020-06-10 来源: 科技教育司

国卫办科教函〔2020〕397号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委，委有关直属和联

系单位，全国继续医学教育委员会办公室，有关学（协）会：

　　为贯彻落实党中央、国务院关于统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社

会发展的决策部署，在疫情防控常态化中持续推动继续医学教育工作健康

有序开展，缓解工学矛盾为基层减负，更好地满足卫生专业技术人员对优

质培训资源的需求，不断提高业务素质和能力水平，更好地维护人民群众

健康，现就进一步做好新冠肺炎疫情防控期间继续医学教育工作提出如下

要求。

　　一、合理调整继续医学教育学习内容与要求

　　进一步强化对卫生专业技术人员的新冠肺炎疫情防控全员培训工作，

加强对重症救治、院感控制等相关内容的培训，将医德医风、政策法规、

传染病防控和卫生应急等知识和技能培训纳入年度必修内容。重点加大对

医院非传染科和基层医疗卫生机构卫生专业技术人员的培训力度。各地可

结合疫情防控工作实际，适当调整继续医学教育学分授予方式。医务人员

参加远程和面授继续医学教育项目所获学分可不限比例相互补充，学分授

予可不限于I、II类划分。对参加新冠肺炎疫情防控一线工作的卫生专业技

术人员、科研攻关人员，可视同完成当年继续医学教育任务。对参加国家

组织的“疾控大培训”等疫情防控专题培训的人员，可授予相应学分。各

http://www.nhc.gov.cn/wjw/index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/qjjys/new_index.shtml
http://www.nhc.gov.cn/qjjys/pqt/new_list.shtml
http://www.nhc.gov.cn/qjjys/zcwj2/new_zcwj.shtml
http://www.nhc.gov.cn/qjjys/pgzdt/new_list.shtml
http://www.nhc.gov.cn/qjjys/pzfxxgk/gywm.shtml
http://www.nhc.gov.cn/qjjys/ptpxw/new_list.shtml

2020/6/24 国家卫生健康委办公厅关于进一步做好新冠肺炎疫情防控期间继续医学教育有关工作的通知

http://www.nhc.gov.cn/qjjys/s7949/202006/cc43f58e63f643968ff3e11d1e15cef9.shtml 2/3

地要按照有关规定并结合实际，做好相应人员的范围界定、信息汇总、学

分核验及相关解释工作。

　　二、调整优化继续医学教育方式

　　充分发挥远程教育方便快捷的优势，鼓励和支持卫生专业技术人员参

加远程继续医学教育学习。全国继续医学教育委员会适时、分批增补国家

级远程继续医学教育项目，征集优秀课件，采取有效措施推广应用，促进

共享。各地可根据需要将2020年度国家级继续医学教育面授项目执行方式

调整为线上学习，调整后项目仍参照面授项目管理。各项目申办单位应当

按要求及时填报项目执行情况，并补充在线教学网址等信息。

　　三、优化远程继续医学教育资源配置

　　为进一步丰富优质远程医学教育资源供给，由国家卫生健康委继续教

育中心组织论证增补一批远程继续医学教育机构，并根据需要稳步推进实

施。评估论证工作要严格坚持质量标准，强化优中选优和动态调整，逐步

实现评估论证、监管工作常态化。评估要求与专家论证结果通过全国继续

医学教育管理平台（网址：http//icme.ncme.org.cn)向社会公布。各地

要加强指导，鼓励和支持面授项目申办单位与有条件的远程继续教育机构

开展合作，整合相同类别、重复内容的项目，将优质面授项目制作为远程

教学课件，促进优势资源共建共享，不断提升远程继续医学教育的针对性

和有效性。

　　四、加强监督管理

　　各级卫生健康行政部门要落实属地化管理责任，坚持公益性，强化监

督管理，按照新冠肺炎疫情防控要求指导各单位做好继续医学教育工作，

严防聚集性疫情发生。按照“谁申报、谁举办、谁负责”的原则，各项目

申办单位对所开展的继续医学教育活动负主体责任。各远程继续医学教育

机构对远程教学内容的制作和播放负主体责任。项目申办单位和远程继续

医学教育机构要加强过程管理，按照相关规定完善学员反馈和培训质量评

价机制，确保培训实效。国家卫生健康委将采取多种方式加强监管，对各

地各单位继续医学教育工作开展抽查评估，加大通报力度。

国家卫生健康委办公厅

2020年5月16日

　　（信息公开形式：主动公开）

2020/6/24 国家卫生健康委办公厅关于进一步做好新冠肺炎疫情防控期间继续医学教育有关工作的通知

http://www.nhc.gov.cn/qjjys/s7949/202006/cc43f58e63f643968ff3e11d1e15cef9.shtml 3/3

中华人民共和国国家卫生健康委员会    版权所有，不得非法镜像． ICP备案编号：京ICP备11020874
技术支持：国家卫生健康委员会统计信息中心

　　相关链接：《国家卫生健康委办公厅关于进一步做好新冠肺炎疫情防
控期间继续医学教育有关工作的通知》政策解读

http://www.nhc.gov.cn/qjjys/s3594/202006/0e9662af8d694f33be2c102478f3bc15.shtml